CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio.lgnátios

CNPJ: 47.794.169/0001-24
PORTO FERREIRA

REQUERIMENTO N° 05i/2022
SENHOR PRESIDENTE

Requeiro a Vossa Excelência, obedecidas às normas
regimentais, seja oficiado ao Excelentíssimo Deputado Federal
Vanderlei Macris, solicitando ao mesmo, emenda parlamentar no
valor de R$ 100.000,00 (Cem mil reais) para a aquisição de
equipamentos de fisioterapia (descritivo em anexo) parà atividades
de fisioterapia no SOLAR.

Nesta oportunidade, apresento os protestos de elevado respeito
e consideração.

Plenário Syrio Ignátios, 03 de fevereiro de 2022,

Priscl

Av. Eng. Nicolau de VergueiroForjaz, 1068 - Fone (19)
CEP 13660-005- Porto Ferreira - SP

e-mail: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br

• f

Porto Ferreira, 01 de Fevereiro de 2022.

O SOLAR DOS JOVENS DEONTEM, Entidade beneficente, reconhecida
pelo Certificado de Entidades Beneficentes de Assistência Social (CEBAS), que
cuida de pessoas idosas em tempo integral, inscrita no CNPJ sob o nO
44.825.982/0001-26, estabelecida na Rua João Colucci nO307 - Estância dos
Granjeiros no Município de Porto Ferreira - SP, aqui representada pelo
presidente Mario Salviato e a fisioterapeuta Josiane de Oliveira Alves, vêm por
meio desta solicitar os materiais que têm como caráter melhorar os serviços de
fisioterapia realizados com os institucionalizados desta I

Atúalmente coMtamos
salientarque os LVLI.!I ç;::J.

baixa, não IJV';:>';;>I.lvlI' Ln.l....n:. aqluisití,,º Süftbiên:telJ08,·a ~)l.JSfté
técnicas dessa IrI$,titLliç~lO.P()rt~II'l~IO,I:» fi)ol~ar(jQ~rJlOVE~I1$~il

,dí<{õe~sele .arnpU~irseus Para assegurá-los, é necessário
afirmar que contamos com doações da sociedade civil, que nos mantém ativos
para que seja realizado um serviço digno.

Segue abaixo a lista de materiais necessários para tais procedimentos:

EQUIPAMENTOS PARA USO EM FISIOTERAPIA

• Neurodyn Compact Ibramed - Aparelho De Tens, Fes E Russa

-Valor: R$ 1.139,00 a R$1.199,OO

Corrente TENS
A forma de onda quadrática simétrica bifásica da corrente TENS, Estimulação
Nervosa Elétrica Transcutânea (Transcutaneous Electrical Nerve Stimulation)
tem uma duração de pulso curto e é capaz de estimular fortemente fibras
nervosas da pele. A TENS é uma corrente clássica no tratamento da dor via
estimulação sensorial e o estímulo é bem tolerado pelo paciente, mesmo em
intensidades relativamente elevadas.

Indicações

- Alívio sintomático da der crónica intratável.
- Alívio sintomático da dor aguda pós-traumática.
- Alívio sintomático da dor aguda pós-operatória.

Benefícios

Proporciona praticidade na rotina diária do profissional;

Ideal para clínicas, hospitais e consultónos médicos, fisioterapia, estética,
odontologia, dentre outros.

• 1 Bicicletas Ergométricas Horizontais:

- Valor: Em média de R$1.900,OO a R$4.000,OO

A bicicleta ergométrica horizontal para idosos é um equipamento que oferece
benefícios para o corpo e para a mente das pessoas da terceira idade. Pois, ao
pedalar, ocorre uma evolução na resistência dos músculos, principalmente de
coxas, panturrilhas, glúteos e até mesmo abdômen. Dessa forma, a prática
esportiva com o uso da bicicleta ergométrica proporciona equilíbrio mais elevado
para o corpo do idoso. Além disso, o exercício com a bicicleta ergométrica
aumenta a massa óssea, motivo que leva vantagens para quem sofre de
osteoporose, dentre outras patologias.

• Esteira Eletrônica

A Esteira Eletrônica 2.1 da Dream Fitness possibilita ao usuano uma
caminhada em ritmo constante e corrida em três níveis de inclinação por meio
da regulagem de aclive, localizado no pé traseiro, assim, possibilitando o
aumento da dificuldade do seu exercício. Associado ao conforto e segurança de
realizar o exercício em casa, o usuário também fica protegido de impactos, por
conta do sistema de amortecimento.

. ,

•.. .'

-Valor: em média R$3.500,00 à R$6.000,00

Beneficios:

Entre os principais benefícios, encontramos: Melhora do equilíbrio, aumento da
densidade óssea, ajuda no controle de doenças como diabetes, artrite e
doenças cardíacas em geral, melhora da ingestão alimentar, diminuição da
depressão, fortalecimento dos músculos de pernas e costas, melhora nos
reflexos, incremento na flexibilidade, melhora na mobilidade, aumento da
velocidade de andar, melhora da sinergia motora e das reações posturais,
entre outros.

• Tábua De Avds para Reabilitação Ortopédica - Shopfisio

- Valor: em média R$581,00 à R$612,00

A Tábua de AVOS permite ao paciente treinar como abrir fechaduras de vários
modelos, colocar o plug em uma tomada, ascender e apagar a luz, abrir e
fechar uma torneira, abrir e fechar cadeado, entre outras atividades que
necessitem de uma coordenação motora mais afinada.
A sigla AVOS significa Atividades de Vida Diária, pois ela permite trabalhar com
facilidade atividades que são do cotidiano do paciente.

Beneficios

- Pode ser colocada sobre qualquer superfície firme
- Durabilidade e qualidade comprovadas
- Madeira de Reflorestamento
- Versatilidade para diversos tipos de treinos
- Exercícios de coordenação motora e retorno de movimentos para punho,
mãos e dedos

• Escada Auxiliar de madeira

-Valor: em média R$280,00 a R$350,OO.

. CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio Ignátios

CNPJ: 47.794.169/0001-24
PORTO FERREIRA

REQUERIMENTO N° 051/2022
SENHOR PRESIDENTE

Requeiro a Vossa Excelência, obedecidas às normas
regimentais, seja oficiada a Excelentíssima Deputada Estadual Analice
Fernandes, solicitando a mesma, emenda parlamentar no valor de R$
300.000,00 (Trezentos mil reais), para CUSTEIO com materiais e
equipamentos hospitalares, de consumo, medicamentos, folha de
pagamento de pessoas e de prestadores de serviços, para a
IRMANDADE DE MISERICORDIA DE PORTO FERREIRA, mantenedora
do HOSPITAL DONA BALBINA E MATERNIDADE. DR. CARLINDO
VALERIANI NETO,. com sede na rua Dr. Carllndo Valeriani, n°. 337,
Centro, na cidade de Porto Ferreira, Estado de São Paulo, CNPJ
número 55.189.930/0001-27.

Fundada em 24 de janeiro de 1924, é uma entidade civil
com fins fllantróptcos e assistenciais, sem fins lucrativos, tendo como
objetivo a prestação de serviços médicos e hospitalares aos enfermos
necessitados, de forma permanente e sem qualquer discriminação de
clientela, sem distinção de raça, credo religioso ou político e
nacionalidade. Com 97 anos de existência, desempenha um papel
fundamental na área de saúde do município de Porto Ferreira,
atendendo toda a população local e, eventualmente, das cidades
vizinhas. Como é de conhecimento geral, as Santas Casas e Hospitais
Filantrópicos de todo o Brasil e inclusive O Hospital Dona Balbina
passam por sérias dificuldades financeiras, causadas principalmente
pela grande defasagem da tabela do SUS, agravado pela pandemia
da Covid19 .

. Nesta oportunidade, apresento os protestos de elevado
respeito e consideração.

Plenário Syrio Ignátios, 03 de fevereiro de 2022.

Pris

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, 1068 - Fone (19) 3581-1022
CEP 13660-005 - Porto Ferreira - SP

e-mail: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br

'" - ..... "" r- (')o (I
rt1 m m ~.Ch )lo ._.

~~
r- CN

~
~() » ::t::r: o z ~o )lo o .::-~~rn e:..>-:

"ti ...:
m
v

<.'nl .'z ,J:'._. 1-

m
:........""

O (T.;»
Ch -c
m Ov- Á
(n -'-.' CO
O

..,.,
fl'I:.v -52 ...
',;1.Z f'I)lo.

:.v ..
); ~

• Exercitador De Madeira Para Pés E Tornozelo

-Valor: em média R$ 250,00 à R$280,OO

o Exercitador de Madeira permite desestabilizar as articulações estimulando e
treinando a propriocepção das articulações lesionadas, podendo ainda se
usado corretamente trabalhar ganho de amplitude de movimentos em grandes
escalas.
Desenvolvida em madeira com piso antiderrapante torna a reabilitação mais
eficaz pois estimula a realização dos movimentos de dorsi-flexão e flexão
plantar de forma correta.

Beneficios

• Piso antiderrapante
• Madeira de Reflorestamento
• Versatilidade
• Apoio de calcâneo
• Durabilidade e qualidade comprovadas
• Exercícios de coordenação motora e propriocepção de pés e tornozelos

• Step em EVA - 90x30x10cm - Azul e Preto -

-Valor: em média R$170,OOa R$195,OO

o Step foi desenvolvido a partir de conceitos ergométricos, fabricado em EVA é
conhecido por ser uma plataforma essencial para os exercícios aeróbicos. O
Step tem como função básica de absorver o impacto durante as atividades,
serve também para auxílio em exercícios de força, a fim de de dificultar a
prática, ou apenas para adaptar um aparelho ou posicionamento. Além de ser
resistente e ser de um material de grande durabilidade, sua plataforma superior
possui uma camada antiderrapante, que evita acidentes durante as práticas. O
material EVA (Etit Vinil Acetato) te1-(1 propriedades resilientes, significa que ao
sofrer uma deformação, o material consegue retornar ao formato inicial, sem
que sofra danos permanentes, proporcionando ao usuário um produto de alta

qualidade e excelente desempenho. É de fácil higienização, é leve e compacto,
permite fácil transporte e pode ser utilizado em academias, residências,
escolas e outros locais. Se você busca um acessório para seus treinamentos
diários, o Step em EVAArktus é a escolha ideal!

Benefícios
- Prático: leve compacto, otimizando o espaço de armazenamento;
- Eficiente: material que absorve impacto durante atividades específicas,
protegendo as articulações:
- Auxilio no ganho de resistência muscular;
- Apoio para alongamento; .
- Apoio para posicionamento específico em determinados exercícios;
- Condicionamento físico;

• Divã Baixo Tablado Para Fisioterapia Neurológica E Reabilitação

Ações e Benefícios

Facilidade de acomodação de pacientes com dificuldades de locomoção

Confortável e seguro

Modelo fixo que passa segurança para o cliente

Fácil higienização

-Valor: em média R$ 1.399,00

• MACA DE MASSAGEM RECLlNÁVEL COM ALTURA REGULÁVEL,
PRATELEIRA INFERIOR E ORIFíc!o PLÊIADES - LEGNO

- - - . - . - - ---------------

Trata-se de uma maca de massagem que se destaca pela excelente
estabilidade e conforto uma vez que possuí tamanho 1,90 m x 80cm; e
altura que pode ser regulada entre 60 cm a 85 cm de altura, proporcionando
assim efetiva ergonomia na atividade.

-Valor: em média R$ 1.493,00

• ESCADA DE CANTO COM RAMPA E CORRIMÃOS DUPLOS -
CARCI

A Escada de Madeira de canto em L - 3 Degraus para Fisioterapia,
Neurologia, Reabilitação de Movimentos é
fabricada em madeira padrão marfim, parte de degraus em compensado
sarrafeado 15 mm e corrimões em madeira maciça de marfim.

-Valor: em média R$ 2.300,00

• Tabela De Basquete Móvel E Ajustável Gears

A Tabela de basquete será utilizada para Atividades Fisicas em Grupo com os
Idosos
Rede de nylon resistente;
Altura de 1,00 a 2,20
Tabela: 85 x 60
Aro: 33 cm de diâmetro
Bola: 23 cm de diâmetro
Suporte De: 100 cm até 220 cm
Aro de aço resistente, suporte ajustável.
Cor: Branco, preto e laranja
Tabela em Policarbonato com aparência, funcionalidade e durabilidade de uma
tabela profissional.

-Valor: em média R$ 1.900,00

• Kit de Vôlei NS2 Azul

o equipamento consiste em duas bases, dois postes, rede e componentes de
fixação. As bases têm pequenas rodas que facilitam o transporte. Fácil de montar,
o kit esportivo NS2 permite que você vivao esporte de forma divertida e ainda

transforme a vida dos idosos.

-Valor: em média R$ 2.372,00

------ -- . - ------------------

Média de Valores Dos Equipamentos para Fisioterapia

Antecipadamente, já apresentamos grande estima e consideração,
também nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente